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ANOTACE

CUKR, Jiří, Pohled na události let 1900–1950 v městysi Ledenice na základě komparace

zápisů v obecních, farních a školních kronikách, diplomová práce, Filozofická fakulta

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd

historických, 2010, 104 stran + 54 stran příloh.

Předkládaná diplomová práce srovnává zápisy v obecních, farních a školních

kronikách v městysi Ledenice na Českobudějovicku. Je rozdělena na čtyři základní

kapitoly, součástí je rozsáhlý seznam literatury a pramenů a také bohaté přílohy. První

kapitola je zaměřena na stručné dějiny městyse, farnosti a školství v Ledenicích, druhá se

věnuje vývoji českého kronikářství od středověku do dneška (včetně podrobného líčení

dějin obecního, farního a školního kronikářství). Ve třetí kapitole se důkladněji zabýváme

vývojem kronikářství v Ledenicích, nechybí popis jednotlivých knih, analýza zápisů

a stručné biogramy všech kronikářů. Čtvrtá stěžejní kapitola se snaží zprostředkovat

komparaci kronikářských záznamů na vybraném období let 1900–1950, přiblížit společná

témata a také specifika jednotlivých kronik a kronikářů. Součástí poslední kapitoly jsou

krátká shrnutí, výsledek celého výzkumu je uveden v závěru.
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of the records in local, parish and school chronicles, Diploma work, Faculty

of Philosophy, University of South Bohemia, Institute of Archival Science and Auxiliary

Sciences of History, 2010, 104 pages + 54 pages in suplements.

The Diploma work compares the records in local, parish and school chronicles

in Ledenice, a small town near České Budějovice. The work is split up to four basic

chapters. It contains an extensive list of the literature and sources as well as the abundant

supplements. The first chapter is about concise history of town, parish and school

in Ledenice, the second chapter is about the development of Czech chronicle writing from

the Middle Ages till present (inclusive of the history of local, parish and school chronicle

writing). The thirt chapter includes development of chronicle writing in Ledenice, in this

chapter we don´t miss description of the particular books, analysis of the records and brief

biography of all chroniclers. The last pivotal chapter compares chronicle-records in the

chosen period 1900–1950, puts near common topics as well as the specialities of particular

chronicles and chroniclers. Short summaries are in this fourth chapter, the result from all

the research is in the ending.
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ÚVOD

Historie českého kronikářství má dávnou tradici, jež se zrodila ve středověkém

období a byla v prvopočátcích jistě ovlivněna církevním prostředím raně středověké

Evropy. Popularita některých starých kronik sepsaných v průběhu 12.–16. století se

udržovala dlouhá staletí a v podstatně trvá dodnes (Kosmova, Zbraslavská). K těmto

kronikám, počítaným k pramenům narativní povahy, se od raného novověku přidávají další

typy knih kronikářského, resp. pamětního charakteru (jisté typy městských knih, deníky,

štambuchy, autobiografie šlechticů apod.). Postupně se snahy o zachycení aktuálního dění

dostávají i na český venkov, kde v 18. a 19. století vznikají četné rodinné kroniky nebo

paměti tzv. lidových písmáků, dále registrujeme rozvoj pamětních knih škol, far, obcí,

spolků, podniků apod. Knihy s pamětními zápisy, které se objevovaly od 16. století,

přetrvávají v rozmanitých podobách v podstatě dodnes (deníky, životopisy, autobiografie,

rodinné kroniky).

V posledních letech se výrazně zvyšuje zájem o novověké kroniky a tzv. ego-

dokumenty vůbec, na které je nahlíženo ze dvou rozdílných směrů. Jeden se soustředí na

výzkum vlastní výpovědní hodnoty zápisů jednotlivých knih, druhý na osobu pisatele

a jeho obzor (horizont).1 Největší prostor je věnován pamětním spisům lidové provenience,

které tvořily venkovští kronikáři a písmáci samovolně podle svých možností a schopností.

Rychle postupuje bádání o kronikách, jejichž vedení bylo přikázáno ex offo a měly

přesně stanoveno, co se do nich smí napsat a co je zapovězeno. Nejsou to pouze obecní

kroniky, které se těší této oblibě a kde poznání historického vývoje postoupilo nejdále, ale

intenzivně stoupá rovněž využívání kronik školních a farních, a to odbornou i laickou

veřejností. U nich je neoddiskutovatelný přínos v množství a rozmanitosti zapsaných

skutečností, pro což jsou nejčastěji využívány, naopak horizont jejich autorů zůstává

prozatím zcela stranou výzkumu. Snad je to způsobeno relativním mládím materiálu, jeho

těžší dostupností nebo právě kontrolou vyšších orgánů, které omezovaly (otázkou je, do

jaké míry?) kronikáře v jejich vlastním tvůrčím rozletu, každopádně v budoucnu by

historie, etnografie či sociologie měla zaměřit svůj výzkum i tímto směrem.

O obecních kronikách a obecním kronikářství toho již bylo od roku 1920, kdy vyšel

moderní zákon o jejich povinném vedení, napsáno mnoho. Bez ohledu na aktuální dobovou

1 MLYNAŘÍKOVÁ, Barbora, Geografický horizont prostého člověka v Čechách v letech 1740–1830, Praha
2001.
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situaci bylo vždy podrobně kronikářům vysvětlováno pomocí kurzů a metodických

příruček, jak správně kroniku vést.2 Po jistém ochladnutí zájmu na počátku devadesátých

let 20. století (snad vinou předchozího zpolitizování kronikářské práce) se obecním

kronikám s rozvojem místní kultury a historické tradice znovu dostává od přelomu tisíciletí

pochopení a jejich vlastnictví je pro obce záležitostí prestiže a hrdosti.

Podmínky pro práci obecního kronikáře se značně vylepšují, vrací se po revoluci

zpřetrhané vztahy kronikářů s muzei (příp. archivy), konají se kvalitní přednášky

a osvětové kurzy, vznikají nové metodické návody,3 existují internetové stránky

a zpravodaj pro kronikáře,4 v roce 2009 bylo založeno Sdružení kronikářů Čech, Moravy

a Slezska.5 K propagaci kronik přispívá jejich digitalizování a dostupnost na internetových

stránkách příslušných oblastních archivů či obcí (u obcí příp. i jejich doslovné přepisy).

Bohužel vedle drobných pasáží v metodických příručkách neexistuje dosud

moderní pojednání o komplexním vývoji obecního kronikářství v České republice.

Zásluhou archivářů vznikají detailní soupisy obecních kronik publikované v regionálních

historických periodikách. Ne každý region ovšem má takovýto soupis zpracován, nejdále

jsou střední a severovýchodní Čechy. Většinou se jedná o vyčerpávající seznamy všech

typů kronik (nejen obecních), opatrovaných v příslušných okresních archivech, doplněné

stručnou historií těchto kronik a různě dokonalými poznámkami k jednotlivým svazkům

(časový rozsah, popis zápisů a jejich zvláštnosti, vložené fotografie, výčet kronikářů se

životopisnými daty apod.).6

2 Z období let 1920–1948 např.: BENEŠ, František, Jak vésti pamětní knihu obce, Praha 1948; ČERNÝ,
Václav, Kronikář, Praha 1936; HOSÁK, Ladislav, Rukověť obecního kronikáře, Brno 1927; JANSKÝ,
Emanuel, Pamětní knihy našeho venkova s jmenným a věcným ukazatelem, Praha 1947; KAZIMOUR, Josef,
Návod na vedení pamětních knih, Praha 1921; MARKUS, Antonín, Pamětní kniha obecní, Praha 1922;
ŠECKA, Rudolf, O kronikách obecních, Pošumaví. Věstník Národní jednoty pošumavské, č. 8, 19. 4. 1913,
s. 73–74, č. 9, 3. 5. 1913, s. 82–83, č. 10, 17. 5. 1913, s. 92–94; ŠKORPIL, Emanuel, Obecní kronika.
Podrobný návod, jak založiti a vésti pamětní knihy obecní, Vysoké Mýto 1929. Pro období let 1948–1989
např.: MARCINKOVÁ, Anna, Obecné kroniky, Osvětový ústav 1956; Příručka kronikáře. Prozatímní
pokyny pro vedení obecních kronik, Ministerstvo informací a osvěty 1951; Příručka pro kronikáře, Praha
1956; PUBAL, Václav, Kroniky a kronikáři, Praha 19761 a 19852; ROBEK, Antonín – PUBAL, Václav,
Píšeme kroniku, Praha 1963.
3 BARTOŇ, Jiří, O kronikách obcí, Praha 20051 a 20072; CIRONIS, Peter, Kroniky a kronikáři, Rokycany
2002; FUKSOVÁ, Jana, Stručné pokyny pro psaní kroniky, Západní Morava 8, 2004, s. 202–205;

[…]


5.I Přehled kronik Obecné školy Ledenice

Kronika – název
Obsahuje

léta
Kroniká ř

Jmenován/
začal

Skončil Zapsal léta Poznámky

Jan Bednář 1882 1885 1684–1885
1684–1881
zpětně

Jan Mareš září 1885 červen 1907 1885–1907

Jan Šrámek červen 1907
listopad

1907
1907

Byl pouze
prozatímním
řídícím učitelem

Ferdinand
Linha

listopad
1907

jaro 1917 1907–1916

Jakub
Bláha

jaro 1917 červen 1924 1917–1924
Začal po smrti
Linhy v květnu
1917

I. svazek
Kronika

(rozměry 34 x 22 cm)

(1684)
1882–1925

Antonín
Rubín

září 1924 červen 1925 1924–1925
Pokračoval
v další kronice

Antonín
Rubín

1924/září
1925

březen 1939 1925–1939
Dokončil
předchozí
kroniku

II. svazek
Pamětní kniha II.

(rozměry 34 x 22 cm)
1925–1945

Theodor
Sládek

duben 1939 červen 1945 1939–1945
Září 1940–
červen 1945
zpětně

III. svazek
Pamětní kniha
Obecné školy
v Ledenicích,

díl III.
(rozměry 33 x 23 cm)

1945–1951
Theodor
Sládek

1939/květen
1945

listopad
1951

1945–1951

Dokončil
předchozí
kroniku,
podrobněji se
věnuje
osvobození

XLVII

5.II Jednotlivé školní kroniky se zápisy z let (1684) 1882–1925 (I. svazek), 1925–1945

(II. svazek) a 1945–1951 (III. svazek)

První svazek ledenické školní kroniky. Druhý svazek ledenické školní kroniky.

↑ Úvodní strana v druhém svazku.

Třetí svazek ledenické školní kroniky. →

XLVIII

Úvodní strana ve třetím svazku. Nadpis ve třetím svazku (s. 3).

Připomenutí květnového pražského
povstání s chybným letopočtem (s. 7).

Připomenutí květnového osvobození (s. 9).

XLIX

5.III Ukázky kroniká řských zápisů z let 1900–1950

Zápis školního roku 1905/1906 vypracovaný Janem Marešem (s. 149–150).

Zápis školního roku 1907/1908 vypracovaný Janem Šrámkem. Vpravo
zpráva o jmenování nového biskupa Josefa Hůlky (s. 163–164).

L

Část zápisu školního roku 1913/1914 vypracovaná Ferdinandem
Linhou o úmrtí arcivévodu Františka Ferdinanda d´Este (s. 247–248).

Zápis školního roku 1916/1917 a 1917/1918 vypracovaný Josefem
Bláhou (ŠK I., s. 283–284).

LI

Zápis školního roku 1931/1932 vypracovaný Antonínem Rubínem
(ŠK II., s. 18–19).

Zápis školního roku 1946/1947 vypracovaný Theodorem Sládkem
(ŠK III., s. 34–35).
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LEDENI ČTÍ KRONIKÁ ŘI V LETECH 1900–1950

Josef Prošek, lakýrník,
malíř, natěrač a obecní
kronikář v letech 1923–
1926.

Antonín Rubín (s rodinou), řídící učitel obecné školy,
obecní kronikář v letech 1927–1939 a školní kronikář
v letech 1924–1939. Vlevo syn Antonín, pozdější
významný český pediatr a radiolog, vpravo dcera
Marie, od roku 1927 manželka Roberta Linhy, učitele
a ledenického obecního kronikáře v letech 1960–1970.

Theodor Sládek, řídící
učitel obecné školy,
obecní kronikář v letech
1939–1940 a školní
kronikář v letech 1939–
1951.

František Pohan, učitel
na měšťanské škole
a obecní kronikář v roce
1945.

Karel Vaněk, poštmistr
a obecní kronikář
v letech 1947–1950.

LIII

Martin Brožka, ledenický farář
a farní kronikář v letech 1893–
1913.

František Jan Kroiher, ledenický
farář v letech 1914–1948, senátor,
národohospodář a publicista. Farní
kroniku vedl téměř 30 let.

Václav Žitný, administrátor ledenické
farnosti v letech 1946–1948. Do farní
kroniky provedl souhrnný zápis z těchto
let.

Jakub Bláha, řídící učitel
obecné školy a školní kronikář
v letech 1917–1924.

LIV

JAN SLÁDEK
m. Alžběta Kadeřábková

dcera ledenického řídícího
učitele Šimona Kadeřábka

JAKUB
m. Alžběta Dudová

JAN
(1839–1912)

hostinský, starosta
m. Marie Hubrová

(1832–1912)
příbuzná faráře Josefa Hubra

JAKUB
(1841)
řezník

m. Františka Němcová
(1850)

FRANTIŠEK
(1845–1910)

krejčí, učitel, tajemník,
obecní kronikář

m. Alžběta Čouzová

HYNEK
(1851)
hrnčíř

m. Kristýna Pokorná

ANNA
(1859–1920)

m. Jan Bednář
(1859–1892)
řídící učitel,

školní kronikář

ALBÍNA
(1860)

m. Václav Makovec
učitel, dobrovolný

hasič, kronikář
hasičů

MARIE
(1864–1930)

m. Josef
Müller
učitel

EMANUELA
(1869)

m. Alois Jugl
četnický

strážmistr

FRANTIŠKA
(1870–1958)

m. Emil Králík
(1851–1915)

tajemník, obecní
kronikář

THEODOR
(1894–1974)

řídící učitel, školní
a obecní kronikář
m. Marie Čábelo-
vá (1899–1981)

FERDINAND
(1872–1940)

učitel, hudební
skladatel
m. Anna

Heroutová

Zkrácený rodokmen Sládkova rodu
s vyznačením příbuznosti některých
ledenických kronikářů a dalších
významných osob v městečku.