Posudek diplomové práce:

Jiří CUKR, *Pohled na události let 1900 - 1950 v městysi Ledenice na základě komparace zápisů v obecních, školních a farních kronikách.*

Filosofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2010, 104 + LIV stran.

O tom, že obecní kroniky představují specifický a zajímavý pramen, přesvědčil Jiří Cukr (který je současně kronikářem obce Ledenice) již ve své bakalářské práci. Její výsledky se rozhodl zúročit i ve své práci diplomové, v níž rozšířil svůj záběr i na další typy kronik, tj. kroniky farní a školní, a zaměřil se nejen na jejich charakteristiku, ale i výpovědní hodnotu. To je úkol o to cennější, protože pokud lze o obecních kronikách konstatovat, že jim není věnována příliš velká pozornost, platí to pro zbývající typy o to více – i když právě kroniky nezdědka bývají, třebaže jen v obecním povědomí, chápány jako nejen nejdostupnější, ale mnohdy i nejužitečnější pramen.

Svou práci, rámovanou Úvodem a Závěrem, rozdělil J. Cukr do čtyř dále členěných kapitol. Za cenný považují především přehled dosavadního bádání a připomenutí terminologických otázek (kroniky, pamětní knihy, apod.) v Úvodu (s. 8 – 15). První kapitola (s. 16 – 19) pak stručně seznamuje s historií městysi Ledenice, a to s ohledem na obsah využitých kronik, tedy se zaměřením na dějiny obce a její správy, dějiny školy a školství a konečně na dějiny fary a farností.

Druhá kapitola (s. 20 – 33) je věnována přehlednému vývoji českého kronikářství, jednak obecně od středověku až do 19. století, jednak právě s akcentem na kronikářství obecní, farní a školní. V přehledu autor zasvěceně rekapituluje vývoj od středověkých kronik přes městské knihy a desky zemské památné a zejména různé městské a měšťanské či šlechtické kroniky nebo jiné tzv. ego-dokumenty (např. památníky) až po stručné přípisky pamětního charakteru v tištěných knihách a nejstarší předchůdce dnešních kronik. Text doprovází bohatým poznámkovým aparátem, připomenout by si ještě zasloužily snad jen Paměti Mikuláše Dačického, které představují završení pamětních záznamů vedených jeho předky v měšťanském prostředí Kutné Hory. Zatímco tato část představuje stručnou rekapitulaci známých skutečností, podkapitoly věnované obecním a především farním a školním kronikám jsou pojaty důkladněji a zvláště vývoj školních kronik je zpracován s využitím dobového normativního materiálu.

Ve třetí kapitole (s. 34 – 65) se autor soustřeďuje na kronikářství již přímo v Ledenicích, a to postupně na kronikářství obecní, farní a školní. V jednotlivých podkapitolách vždy přináší popis příslušných kronik, provádí analýzu jejich zápisů a nakonec podává informace i o jejich autorech, tj. jednotlivých kronikářích, jak se je podařilo získat z dostupných zdrojů.

Poslední, čtvrtá kapitola (s. 66 – 83) se konečně zaměřuje na srovnání zápisů v jednotlivých kronikách, a sice pro období let 1900 až 1950, které bylo zachytitelné ve všech typech kronik. První půlstoletí dvacátého věku si přitom autor rozdělil na pět kratších úseků, odpovídajících významným obdobím národních dějin: postupně tak sleduje reflexi událostí počátku století před vypuknutím první světové války (1900 – 1914), v jejím průběhu (1914 – 1918), v době existence první Československé republiky (1918 – 1938) i druhé republiky a protektorátu (1939 – 1945) a konečně poválečného vývoje až do roku 1950. Stručně a jasně přitom rekapituluje záznamy v jednotlivých typech kronik a provádí jejich základní shrnutí, přičemž hlavním cílem sdělení zde není vypsání dějin městysi v příslušných obdobích, ale právě srovnání přístupu kronikářů. Text je jasný a přehledný, autor se rozhodl jej nezatěžovat dlouhými citovanými pasážemi, ale umístil je do příloh, což hlavní text odlehčuje, jen by bylo vhodné připojit na příslušné ukázky odkazy. Z textu však jednoznačně vyplývá určující role osobnosti kronikáře na podobu a obsah zápisů (zejména záznamy děkana F. J. Kroihera

ve farní kronice nebo učitele A. Rubína, který současně vedl i školní kroniku) i rozdílný charakter především školních kronik (např. záznamy o mrazech v roce 1929, které se ve školní kronice omezují pouze na vylíčení jejich důsledků na provoz školy, viz s. XIX - XX).

Výsledky svého zkoumání shrnuje J. Cukr v Závěru (s. 84 – 87), přičemž hodnotí především sledovaná témata, podobu a výpovědní hodnotu záznamů a případné zásahy shora či možný ohled na ně. Zajímavé jsou úvahy vyplývající ze zjištěné příbuznosti některých ledenických kronikářů.

V diplomové práci nechybí seznam zkratk a bohatý seznam použitých nevydaných i editovaných pramenů a zvláště literatury (zahrnující ke dvěma stovkám titulů, včetně autorových) spolu s některými internetovými odkazy (s. 91 – 102), autor doplnil i seznam příloh. Ty zahrnují několik oddílů. První část představuje edice zápisů k některým vybraným událostem z let 1900 až 1950 z jednotlivých typů kronik (s. I - XXII), mezi nimiž nechybí např. atentát na následníka trůnu a začátek první světové války, zprávy o konci války a vyhlášení republiky, informace o obecních volbách a volbě starosty, o sčítání lidu, zřízení měšťanské školy, o povodni v roce 1925 a již zmíněných mrazech v roce 1929, o přestavbě budovy radnice, oslavách svatováclavského milénia, apod. – zalitovat lze jen, že nebylo zařazeno i více pasáží z let 1930 – 1948. Autor však nezapomněl ani na ediční poznámku a doplnění vysvětlujících poznámek (k nimž by bylo vhodné doplnit ještě odkazy na literaturu), ocenit je třeba i zvolený způsob zpřístupnění, který se snaží zachovat specifickou autentickou podobu záznamů (včetně gramatických chyb).

Druhou část příloh (s. XXIII – XXXIII) tvoří edice pěti důležitých legislativních předpisů počínaje guberniálním nařízením z roku 1835, přes zákon z roku 1920 a vládní nařízení z roku 1932 (pro obecní, resp. i pro farní kroniky) nebo výnos zemské školní rady z roku 1892 a nařízení Ministerstva školství z roku 1937 pro kroniky školní. Třetí (s. XXXIV - XXXIX), čtvrtý (s. XL - XLV) a pátý (s. XLVI – LI) oddíl přinášejí vždy cenné tabelární přehledy jednotlivých kronik (s uvedením jejich časového rozsahu, jmen kronikářů a dob jejich působení i období, jaké zapisovali) a obrazové ukázky, šestý oddíl (s. LII - LIV) pak obsahuje fotografie ledenických kronikářů a zkrácený rodokmen rodu Sládkových, z něhož vzešlo hned několik autorů ledenických kronik.

Z formálního hlediska má práce velice dobrou úroveň jak stylistickou, tak gramatickou, text je přehledně strukturovaný a logicky vystavěný. Diplomová práce J. Cukra je dle mého soudu významným a do značné míry inovativním příspěvkem k dějinám českého kronikářství a její přehledy vývoje příslušných norem a jednotlivých typů kronik a zejména závěry o jejich výpovědní hodnotě by neměla opomenout žádná práce, která bude kroniky jako pramen využívat. Na závěr nezbyvá než konstatovat, že diplomová práce Jiřího Cukra jednoznačně splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji velice ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 6. června 2010

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.